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CURSO: 2019-260

TITULACION: GRADO EN SOCIOLOGIA

FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS ¥ SOCIOLOGIA

Poblacion N %_Participacion Participacion n

- - 21

Edad (afios)

(%) Porcentaje por franjas

De25a34 -
Ded5ab4 28,6%
Deb55abh 28,6%
Mas de 65 -
8,0% 10,8% 20,0% 360,8% 40,0%

Edad media (afios) Des. Titpica

48,4 9,1

50,0%



Distribucién por categorias

Catedratico de Universidad | -

Experiencia laboral (afios)
(%) Porcentaje por franjas

. . Menos de 1

Catedratico de Escuela Universitaria | -
Prof. Titular de Escuela Universitaria | -
Prof. Titular interino | -
Prof. Contratado Doctor - 4,8%
Prof. Contratado Doctor Interino | -
Prof. Asociado (Tiempo completa) _ 9,5%
Prof. Asociado (Tiempo parcial) _ 14,3%

Prof. Asociado (CC. De la Salud) | -

Prof. Emérito | -
Prof. Colaborador - 4,8%

Prof. Visitante | -

Ayudante | -

Otros | -

0,0% 10,0% 20,0%
Distribucién por N° de Titulaciones

Dellal5

Del6a20

De26a3@ 15,0%

De31a35 -
Dedlads -
Ded6ab@ -

Mas de 58 -

30,0% 40,0% 50,0% 0,0% 5,0%
Tipo de titulacion (%)

10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

3 titulaciones

4 titulaciones | -

Mas de 4 titulaciones | -

0,0% 5,0% 16,6% 15,0% 20,0%

— GRADO
160.0%

25,0% 30,0% 350%  4ppy TipoTitulacion M GRADO



Plan de estudios Obijetivos claros Cumplimiento del programa
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Dificultad apropiada Integracion teoria/practica
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Practicas externas

El grafico no se muestra porque solo contiene valores indefinidos.

Aspectos de la titulacion
Formacion académica
Importancia en la sociedad
Calificaciones en tiempo adecuado
Cumplimiento del programa
Plan de estudios adecuado
Integracion teoria/practica
Objetivos claros

Nivel de dificultad apropiada
Relacién calidad/precio
Coordinacion de la titulacién
Orientacion internacional
Niamero de alumnos por aula

Précticas externas

Q

Media
9.4
8,5
81
I
7.5
74
73
6,7
6,6
61
54
58

Desv. tipica
12
28
2,2
24
28
2,2
23
24
2,6
33
2,7
3,0

Mediana
16,8
9,6
9,6
9,8
8,0
8,0
80
80
78
78
55
55

Moda
16,6

9,8
9,6
8,6
9,8
9,8
8,8

18,8
58

Formacion académica relacionada
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Recursos administrativos suficientes

Aulas docencia teorica
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Campus virtual
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Atencion prestada por el PAS

Apoyo técnico y logistico
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Organizacién de horarios
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Centro Q, Observaciones

A

POLITICAS Y SOCIOLOGIA -

POLITICAS Y SOCIOLOGIA ¢De qué serviria?...

POLITICAS Y SOCIOLOGIA Esta encuesta logicamente reproduce la estructura de la de otros afios, pero este curso es muy atipico; quizas se podria haber hecho alguna pregunta adicional sobre las condiciones en las que se ha desarrollado la
docencia pueto que seguro matizarian algunos resultados.

POLITICAS Y SOCIOLOGIA Han sido tiempos inesperados y dificiles los del segundo cuatrimestre de este curso, debido a la pandemia COVID-19. Nunca pensé que me tocaria vivir esta situacion de tanta excepcionalidad, de adaptacionala
docencia semipresencial o virtual por completo..., después de seis lustros como docente. Salud y saludos. Enhorabuena por vuestro trabajo.

POLITICAS Y SOCIOLOGIA Hay que tratar dignamente al Profesorado Universitario.

POLITICAS Y SOCIOLOGIA La situacion de precariedad del profesorado asociado joven y la falta de plazas estables y decentes es un grave problema que se debe resolver. Mientras esto siga asi, dificilmente se podra tener una experiencia
satisfactoria.

POLITICAS Y SOCIOLOGIA Se han de revisar las condiciones laborales (que son precarias) del profesorado laboral y apostar por su estabilizacion.

POLITICAS Y SOCIOLOGIA Si, es absolutamente necesario invertir mas recursos en personal docente para poder bajar la ratio de alumno por grupo y, asi, poder mejorar la calidad de la ensefianzas impartidas -fundamentalmente, en su dimension

practica.



Aprovechamiento de las tutorias

Implicacién de los alumnos

Adquisicion de competencias del plan de estudios
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Aprovechamiento de las clases

30,0%
b b
&
& &
20,0%
=2
“
=
b
a2
s
10,8% =
s =2
] ®
< =T
8,0% : : : LW ——

] 1 2 3 4 5 6 7 3
Satisfaccion con los alumnos
Satisfaccion con los resultados
Adquisicion de competencias del plan de estudios
Aprovechamiento de las clases
Compromiso del alumnado
Implicacién de los alumnos
Implicacién con la evaluacion continua
Nivel de trabajo
Aprovechamiento de las tutorias

Q

Satisfaccion con los resultados de los alumnos
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Satisfaccion de la titulacién
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Orgullo ser PDI de laUCM
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Repetir docencia en la titulacion (fidelidad)
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Construccion y significado del valor "compromiso”:
* Estudiante comprometido: valora con 9 0 mas puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion.

* Estudiante neutro: la puntuacion que otorga a todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion estan entre 6y 9.
* Estudiante decepcionado: valora con 6 0 menos puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion.

ESQUEMA

;Valora el estudiante todas las preguntas de fidelidad, prescripciony
vinculacién conuna puntuacién igual o superiora 97
1

>

;Valora el estudiante todas las preguntas de fidelidad, prescripcion
y vinculacion con una puntuacion menor o igual a 67

s ,

Comprometido A47,6%

comprmﬁ(b N Decepcionado | -
Muestra fidelidad y tendencia
a prescribir. Aumentara su Sin una clara definicion. Es el
actividad cuando tenga la intervalo de mejora.
necesidad ola posibilidad.

Neutro 52,4%

0,0% 20,0% 48,0% 60,8% 80,0% 100,0%



